
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG GIẾNG ĐÁY 

 

Số: 14 /BC-UBND 

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

    Giếng Đáy, ngày 12  tháng 01 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2024; 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết 

số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 

12/12/2023 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân phường 

Giếng Đáy báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành và phát triển kinh tế- xã hội 

tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02/2024 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

Thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2024, UBND phường đã tập trung chỉ đạo, 

điều hành linh hoạt, chủ động, có trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai cụ 

thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 

12/12/2023 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

1. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2024, kế hoạch triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 của BCH Đảng bộ 

phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND 

ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2024; kế hoạch kịch bản điều hành thu ngân sách năm 2024; Kế 

hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2024; 

Quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường và cơ quan 

phường. 

2. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - 

Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng 

chính sách - xã hội. Chương trình Tổ chức “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” xuân Giáp Thìn. Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024; kế hoạch thực hiện 

các tiêu chí kiểu mẫu đối với công dân gia đình,  khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

trên địa bàn. 

3. Chỉ đạo công tác triển khai kế hoạch tổ chức đợt cao điểm ra quân thực 

hiện đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường 

trên địa bàn trước, trong và sau Tết nguyên đán. 
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4. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, động viên, thăm hỏi thanh niên 

thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân năm 2024. Xây dựng kế hoạch giao nhận 

quân an toàn, chu đáo. 

II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

1. Công tác quản lý điều hành thu, chi ngân sách 

Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kịch bản điều hành thu 

ngân sách năm 2024; Kế hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu ngân 

sách nhà nước năm 2024. 

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện đến hết 31/01/2024, ước đạt: 

913 triệu đồng/11.085 triệu đồng, đạt 8.2%. Trong đó: Số thu do Phường trực tiếp 

đi thu ước thực hiện: 113.6 triệu đồng/2.860 triệu đồng đạt 4%. Số thu do chi cục 

thuế trực tiếp thu, ước thực hiện: 800 triệu đồng/7.985 triệu đồng đạt 9.7%. Tổng 

chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 31/01/2023 ước đạt 650 triệu/ 9.614 triệu đạt 7% 

kế hoạch thành phố giao. 

Trong tháng, tập trung quyết toán thuế đất PNN, các khoản thu ngân sách 

năm 2023. Rà soát, lập danh sách thu các quỹ trong dân năm 2024 và các khoản 

phí, lệ phí , thu khác, đảm bảo thu ngân sách theo quy định. 

2. Công tác quản lý đô thị , đất đai, hoạt động xây dựng 

2.1. Công tác trật tự đô thị: 

- Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được được 

duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, 

chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và 

cổng các trường học; tổ chức tuyên truyền 100 lượt, nhắc nhở 50 hộ kinh doanh,  

không lấn chiếm lòng đường. 

2.2. Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai: 

- Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ 

kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng và quản lý đất đai. 

- Tuyên truyền, vận động 05 hộ kinh doanh bán hàng trên thửa đất lấn 

chiếm sử dụng tại tổ 1, khu 1, thực hiện tháo dỡ và hoàn trả lại mặt bằng cho 

UBND Phường để giải quyết theo đề nghị của Khu phố 1 về việc xây dựng vị trí 

này thành vườn hoa, cây xanh tạo không gian cảnh quan đô thị phục vụ nhân 

dân theo tinh thần Nghị quyết số 21 của Ban thường vụ Thành ủy và chỉnh trang 

đô thị theo Chỉ thị số 20 của Ban thường vụ Thành ủy. 

2.3. Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ: 

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác kê khai, đăng ký, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất (vào mục đích để ở) lần đầu cho các hộ gia đình, cá 

nhân trên địa bàn. Trong tháng, UBND phường đã tổ chức họp xác minh nguồn 

gốc và quá trình sử dụng đất đối với 07 hộ gia đình, cá nhân xin cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất. Hướng dẫn 03 hộ dân thực hiện đăng ký biến động 

(tách thửa chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất). 

- Tham mưu UBND Thành phố xử phạt vi phạm hành chính về đất đai đối 

với 02 trường hợp. 

2.4. Công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng: 

- Thực hiện công bố công khai đối với 03 Quyết định của UBND Thành 

phố về việc hủy bỏ Quy hoạch Khu khai thác sét làm nguyên liêụ sản xuất gạch 
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ngói tại khu đồi Tên Lửa phường Giếng Đáy; Nhóm nhà ở khu 1 phường Giếng 

Đáy; Khu văn phòng, nhà xưởng và khu bãi vật liệu cốp pha, giàn giáo thi công 

tại phường Giếng Đáy. 

- Phối hợp với với Trung tâm phát triển quỹ đất Thành phố, Ban quản lý 

dự án đầu tư và xây dựng Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh, Tranh 

tra Tỉnh trong việc giải quyết đơn thư kiến nghị liên quan công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng. 

2.5. Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường và PCTT&TKCN: 

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với vệ sinh môi trường, tài 

nguyên khoáng sản, phát hiện và ngăn chặn trường hợp đổ thải trái phép, không 

để xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng sản trái 

phép trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/5/2023 

về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban 

thường vị Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công 

tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Giếng Đáy, 

thành phố Hạ Long. Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2013; 

Phối hợp với UBMT Tổ Quốc phát động nhân dân và lực lượng Đảng viên 213 

thực hiện VSMT vào các ngày chủ nhật. 

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế 

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền: (i1)- Tổ chức các hoạt 

động trang trí tuyên truyền chào và và các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục 

thể thao, sinh hoạt chính trị tư tưởng chào mừng kỷ niệm kỷ niệm 30 năm ngày 

thành lập thành phố Hạ Long ( 27/12/1993- 27/12/2023) và chào mừng năm mới 

2024. Tổ chức Tuyên truyền nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết 

số 20- NQ/TƯ ngày 27/11/2023 của Tỉnh ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024; Nghị quyết số 77-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố Hạ Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 

148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 12/12/2023 

của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết 

số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;  Chủ đề công tác năm 2024 được Tỉnh, 

Thành phố là “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, 

con người giàu bản sắc Quảng Ninh”;  các Nghị quyết của HĐND Tỉnh, 

Thành phố , Phường.1 (i2)- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng 

 
1 Tổ chức giải thể thao giao lưu bóng đá; tuyên truyền Đề cương kỷ niệm 30 năm thành 

lập thành phố Hạ Long, tham gia hội thảo khoa học bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn 

hóa trong phát triển bền vững thành phố Hạ Long. Phường, các Trường học, khu phố tổ chức 

các chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Thành phố và chào mừng 

năm mới 2024. Thực hiện trang trí khánh tiết mừng Đảng - mừng Xuân 260 chiếc cờ Đảng, 

cờ Tổ quốc treo tại trục đường chính quốc lộ 18A, đường 279, đường Giếng Đáy, Cầu Tình 

yêu; 20 chiếc cờ hồng, 10 băng zôn treo tại  các trục đường chính và Nhà văn hóa, cổng trào 

các khu phố, trụ sở UBND phường đảm bảo theo chỉ đạo của Thành phố. 
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Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu 

chí kiểu mẫu đối với công dân, gia đình khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

trên địa bàn phường. (i3)- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 

phường với 18 lượt = 08 bảo  tin bài tuyên truyền về tổng dọn vệ sinh môi 

trường, chỉnh trang đô thị, phòng, chống tội phạm lừa đảo qua mạng xã hội, 

phòng cháy chữa cháy và  một số nội dung trọng tâm tháng 1 năm 20242. (i5)- 

Phát tin bài tiếp sóng của Thành phố 15 tin = 27 lượt, biên tập các hoạt động của 

địa phương đăng tin trên cổng thông tin điện tử thành phần: 05 tin bài. 

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội: 

(i1)- Triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công 

tác an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng 

theo quy định. (i2)- Rà soát lập danh sách quà tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 

đối tượng người có công và bảo trợ xã hội trên địa bàn phường với 1344 đối 

tượng với tổng số tiền 786.200.000 đồng, cụ thể: Quà tết dành cho người có 

công 3 cấp: 978 suất với tổng số tiền: 639.800.000 đồng3; (i3)- Quà tết dành cho 

đối tượng Bảo trợ xã hội: Quà của UBND tỉnh: 181 suất x 500.000 đồng/suất 

với tổng số tiền 90.500.000 đồng; Quà UBND thành phố: 02 suất x 

500.000đ/suất = 1.000.000đ, 183 suất x 300.000đ/suất = 54.900.000đ với tổng 

số tiền 55.900.000 đồng. (i4)- Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà người có công 

và thân nhân người có công trên địa bàn phường dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024. (i5)- Lập danh sách đề nghị Chúc thọ, Mừng thọ  và xây dựng kế 

hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2024 tổng số 271 người 

(Trong đó: Trên 100T = 01 cụ, 100T= 01 cụ, 95T= 03 cụ, 90T= 09 cụ, 85 T= 

26 cụ, 80 T= 30 cụ, 75 tuổi= 70 cụ, 70 T= 131 cụ). (i6)- Thực hiện rà soát đối 

tượng Người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng để thực hiện Nghị quyết số 

23/2023/NQ- HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ninh quy định 

 
 
2 78 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội nước Việt Nam (06/01/1946 - 

06/10/2024); 83 năm Ngày lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc - Hồ Chí Minh về nước, trực tiếp lãnh 

đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 - 28/01/2024); 20 năm Ngày truyền thống Hội nạn 

nhân chất độc da cam/dioxin Việt Nam (10/01/2024 - 10/01/2024); 17 năm Việt Nam chính 

thức trở thành thành viên của Tổ chức Thương mại thế giới WT0 (11/01/2007 - 11/01/2024); 

tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 - 

01/01/2024). Công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024 theo Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh; 

Công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo Kế hoạch số 

215/KH-BCĐ ngày 23/11/2023, Văn bản số 56/BCĐ389-CQTT  ngày 19/12/2023 của Ban Chỉ 

đạo 389 tỉnh; Văn bản số 3512/UBND-KTTC ngày 08/12/2023 và Văn bản số 3554/UBND-

KTTC ngày 15/12/2023 của UBND tỉnh; Chương trình khảo sát (DDCI) tỉnh Quảng Ninh năm 

2023 theo Văn bản số 805/PC1 ngày 21/12/2023 của Tổ công tác PCI... 
3 Quà của Chủ tịch nước: 163 suất với tổng số tiền: 50.700.000đ (6 suất x 600.000đ/s = 3.600.000đ, 157 suất x 

300.000đ/s = 47.100.000đ). Quà Tỉnh: 612 suất với tổng số tiền: 528.500.000đ (6 suất x 4.000.000đ = 

24.000.000đ, 1 suất x 2.000.000đ =   2.000.000đ, 179 suất x 1.500.000đ = 268.500.000đ, 42 suất x 

1.000.000đ = 42.000.000đ, 384 suất x 500.000đ = 192.000.000đ); Quà UBND thành phố: 203 suất với 

tổng số tiền 60.600.000đ (trong đó: 7 suất x 500.000đ/s = 3.500.000đ, 179 suất x 300.000đ/s = 53.700.000đ, 

17 suất x 200.000đ/s   =   3.400.000đ) 
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chính sách hỗ trợ một số đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh có hiệu lực từ ngày 01/01/2024. 

3.3. Công tác giáo dục: (i1)- Các trường học tiếp tục triển khai chương 

trình năm học 2023-2024; tổ chức thi học kỳ 1, tổng kết học kỳ 1, tổ chức các 

hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường chào mừng 30 năm ngày thành lập 

thành phố Hạ Long, Mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn. (i2)- Tổ chức tuyên 

truyền cho học sinh các biện pháp phòng, chống rét đậm, rét hại, chống tai nạn 

thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn 

thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống 

pháo nổ, đèn trời, chấp hành các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông. 

(i3)- Tham gia thi giáo viên dạy giỏi, thi học sinh giỏi các môn văn hoá, khoa 

học kĩ thuật cấp tỉnh, cấp thành phố năm học 2023-2024. (i4)- Tham gia các sân 

chơi trí tuệ: Omlympic Toán TIMO, Olympic tiếng Anh, “Trạng nguyên tiếng 

Việt” trên Internet, tham gia hội khoẻ Phù Đổng. (i5) -. Chuẩn bị quà tặng  học 

sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Giáp Thìn “Xuân yêu thương - Tết sẻ 

chia”. 

3.4. Công tác Y tế: 

(i1)-  Xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024; Tổ chức kiểm tra ATTP 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán đã tổ chức kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh ; 

(i2)- Tổng số lượt khám chữa bệnh: 35 lượt, cấp thuốc cho 21 bệnh nhân tâm 

thần kinh; Tư vấn, quản lý: 09 bệnh nhân Lao; Tiêm chủng mở rộng cho 26 lượt 

trẻ em, trong đó số trẻ từ 2 tháng đến 18 tháng được tiêm bù vắc xin SII (5 trong 

1): 13 trẻ. (i3)- Rà soát, tổng hợp báo cáo nhân lực dược tại các cơ sở hành nghề 

y dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh thực phẩm chức năng trên địa bàn phường 

tổng số: 93 người báo cáo Thành phố. 

3.5. Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC: 

(i1) Xây dựng  Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU giai đoạn 2021-

2023  và các giải pháp triển khai thực hiện giai đoạn 2024-2025;  triển khai thực 

hiện kết luận của Đoàn kiểm tra công tác CCHC và thực hiện QCDC ở cơ sở 

năm 2023. (i2)- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức thực hiện 

đầy đủ, đúng quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, không để hồ 

sơ chậm, muộn, quá hạn và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; sử 

dụng chữ ký số và số hóa thủ tục hành chính trên chính quyền điện tử, thực hiện 

thu phí không dùng tiền mặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. (i3)-  Kết quả 

đã tiếp nhận 103 hồ sơ qua mạng (đạt 100%),  giải quyết trước và đúng hạn 79 

hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 24 hồ sơ; số hoá 103 hồ sơ có kết quả trả công 

dân trên hệ thống chính quyền điện tử. 

4. Công tác chuyển đổi số 

(i1) Triển khai tuyên truyền Đề án 1690/QĐ TTg ngày 26/12/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “ kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao 

năng lực quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ  Trung 
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ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. (i2) Triển khai 

bổ sung minh chứng Bộ chỉ số đo lường chuyển đổi số DTI năm 2023; triển khai 

100% thu phí không dùng tiền mặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại 

phường. (i3) Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số 

y tế trên địa bàn giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.( i4) - Kết quả 

triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu: Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký 

thường trú, cấp thẻ  BHYT cho tre em dưới 06 tuổi: 27 trường hợp; Đăng ký 

lại khai sinh: 03 trường hợp, đã giải quyết 03 trường hợp (tỷ lệ 100% đúng và 

trước hẹn). Liên thông Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ 

tử tuất, hỗ trợ mai táng phí:  04 trường hợp, đã giải quyết 04 hồ sơ (tỷ lệ 100% 

đúng và trước hẹn); Đăng ký kết hôn: 12 trường hợp, đã giải quyết 12 hồ sơ (tỷ lệ 100% 

đúng và trước hẹn). 

5. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư 

Công tác tiếp công dân được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Chủ tịch 

UBND phường trực tiếp công dân định kỳ vào các ngày thứ 5 hàng tuần. Trong 

tháng UBND Phường không tiếp nhận đơn thư nào, số đơn kỳ trước chuyển 

sang 0 đơn.  

6. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh  

6.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương: (i1)- Thường xuyên phối 

hợp các lực lượng nắm bắt tình hình, kịp thời xử trí các tình huống không để bị 

động, bất ngờ xảy ra. (i2)- Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm 

an ninh, an toàn dịp Lễ Noel, Tết Dương Lịch, kỷ niệm 30 năm thành lập thành 

phố Hạ Long. Phối hợp cùng các lực lượng giữ vững ANCT-TTATXH trên địa 

bàn. (i3. Hoàn thiện hồ sơ, thâm nhập cho số công dân đạt sức khoẻ từ loại 1 đến 

3 và gửi Công an xác minh lý lịch. (i4)- Tham mưu cho UBND phường tổ chức 

tổng kết công tác QP-QS địa phương năm 2023. (i5)- Cử lực lượng Dân quân hỗ 

trợ phường Hùng Thắng chữa cháy Rừng quân số 20 đồng chí. 

6.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:  

(i1) Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong dịp kỷ niệm 30 năm 

thành lập thành phố Hạ Long và Tết dương lịch năm 2024. Tổ chức 08 buổi tuần 

tra vũ trang, trinh sát hình sự 08 buổi, trinh sát ma túy 04 buổi, trinh sát an ninh 

04 buổi đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. (i2)- Rà soát, nắm tình hình số 

người nước ngoài tạm trú trên địa bàn, công tác đảm bảo an ninh tôn giáo không 

phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến ANTT; (i3)- Trong tháng ghi nhận trên 

địa bàn xẩy ra 02 vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, Công an phường tiếp 

nhận tin báo và báo cáo Công an Thành phố để điều tra, xử lý theo quy định của 

pháp luật.  (i4) Kiểm tra, bắt giữ và xử lý, xử phạt VPHC 02 vụ đánh bạc = 05 

đối tượng. (i5)- Bắt quả tang và xử lý theo quy định 01 vụ = 01 đối tượng tàng 

trữ trái phép chất ma tuý; tiến hành triệu tập, xét nghiệm 05 đối tượng nghiện, 

nghi nghiện trong diện quản lý, kết quả 03 trường hợp âm tính với ma tuý, lập 

hồ sơ người sử dụng trái phép ma túy 02 trường hợp. (i6)- Giải quyết thủ tục 

hành chính về cư trú cho công dân theo quy định. Đăng ký thường trú: 55; Đăng 
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ký tạm trú: 32; Tiếp nhận 102 hồ sơ lưu trú trên Dịch vụ công. (i7)- Triển khai 

ký cam kết không vi phạm các hành vi về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo đối với 4.323 hộ dân trên địa bàn. Tiếp nhận 01 vũ khí thô sơ tự chế, 01 kg 

pháo nổ do nhân dân nhặt được giao nộp, vận động tiếp nhận 02 công cụ hỗ trợ ( 

súng bắn đạn cao su) do cá nhân trước đây được trang bị. Công an phường tiếp 

nhận và bàn giao về Công an Thành phố theo quy định. (i8)- Tiếp tục triển khai 

công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và kiểm tra các cơ sở thuộc thẩm 

quyền quản lý của đia phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

UBND phường đã bám sát chỉ đạo của Thành ủy-HĐND-UBND Thành 

phố, của Đảng ủy-HĐND phường và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và 

các đoàn thể phường để triển khai và cụ thể hóa bằng những kế hoạch, nhiệm 

vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương; phân công nhiệm 

vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức của cả hệ thống chính trị và 

nhân dân trên địa bàn để phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế- 

xã hội năm 2024. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn chế cần khắc phục: 

Công tác bảo vệ môi trường và TTĐT đã được triển khai quyết liệt tuy 

nhiên chưa đạt kết quả như mong muốn, ý thức trách nhiệm của một bộ phận 

người dân về công tác bảo vệ môi trường còn hạn chế. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2024 

1. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 89-NQ/ĐU 

ngày 12/12/2023 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024; Nghị quyết số 172/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-

UBND ngày 10/01/2024 của UBND phường về thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2024; Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề 

công tác năm 2024 về “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển 

văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh” tạo sự đồng thuận, quyết tâm 

cao, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024. 

2. Duy trì và phát triển hoạt động thương mại, dịch vụ tạo điều kiện thuận 

lợi để doanh nghiệp phát triển, thực hiện chuyển đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt, sử dụng hóa đơn điện tử. Tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ các hộ kinh 

doanh cá thể chuyển đổi thành doanh nghiệp; phối hợp quản lý, khai thác có 

hiệu quả, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác quản lý 

thị trường, giá cả, đảm bảo văn minh thương mại, dịch vụ trong dịp trước, trong 

và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn. 

3. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công 

với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội.Triển khai hỗ trợ kịp thời, thiết thực 
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cho các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn và sử dụng có hiệu 

quả nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội 

trong dịp Tết nguyên đán, đảm bảo 100% các hộ gia đình và cá nhân có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm giúp đỡ. Tổ chức các đoàn đi thăm tặng 

quà tết cho người có công tiêu biểu, tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trang 

trọng, chu đáo. 

4. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam ( 03/02/1930- 03/02-2023), gắn với các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân 

Giáp Thìn. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024. 

5. Thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tăng cưởng công tác 

tuần tra phòng chống tội phạm nhất là tội phạm trộm cắp; tiếp tục tuyên truyền 

đến nhân dân các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nâng cao tình 

thần cảnh giác, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản. Duy trì nghiêm việc thường 

trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn trước, trong và sau Tết 

nguyên đán đảm bảo nhân dân đón Tết an toàn, truyên truyền vận động nhân dân 

không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo nổ, đèn trời trước dịp Tết 

Nguyên đán, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức 

gặp mặt công dân nhập ngũ năm 2024 và bàn giao công dân lên đường thực hiện 

nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân năm 2024 đảm bảo an toàn, chu đáo. 

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, xây dựng, trật tự, đô thị, 

vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Tăng cường công tác cấp giấy chứng 

nhận QSDĐ (lần đầu) đối với các trường hợp hồ sơ đủ điều kiện trên địa bàn 

phường. Triển khai các công trình theo Nghị quyết 21-NQ/TU đảm bảo theo quy định. 

7. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả cải cách hành chính, trọng tâm là 

cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, đơn 

giản hóa các thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, đạo đức, thực thi công vụ nhằm phục vụ nhân dân tốt nhất, hiệu quả nhất. 

Tăng cường giải quyết đơn thư và phản ánh, kiến nghị của  cử tri và nhân dân. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 01 năm 2024 và phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của UBND phường Giếng Đáy./.  

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- TT. ĐU, HĐND phường; 

- Các Ban HĐND phường; 

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường; 

- Chủ tịch, các PCT.UBND phường; 
- Các ban, ngành, khu phố; 

- Các Bộ phận chuyên môn UBND phường; 

- Lưu: VT. 

 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Phạm Xuân Trường 
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